
                                                              
Direzione Generale 

Direzione Amministrativa 

Ufficio DA2 – Gestione del personale 

 

 

 

Decreto n.  19 del 23/01/2020 

 

 

Concessione sussidi ai dipendenti del CREA per le spese sostenute nel corso dell’anno 2018. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore della 

ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii., 

pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella 

G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di Amministrazione 

e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e per la sperimentazione in Agricoltura (CRA), approvati 

con Decreti Interministeriali dell’1/10/2004 dal Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di 

concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, comma 381, 

che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 

19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario 27 aprile 2017 n. 88 di approvazione del 

“Disciplinare di Prima Organizzazione – Anno 2017”, nel quale vengono stabilite le modalità di 

prima organizzazione dei nuovi Centri di Ricerca come individuati dal Piano sopracitato e che 

integra le norme statutarie nelle more di emanazione dei nuovi regolamenti; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 

seduta del 22 settembre 2017;  

VISTI la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’8 marzo 2019, 

con la quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del CREA ed i successivi Decreti con i quali 

sono stati disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo il Decreto Commissariale del 20 

dicembre 2019 n. 106 di proroga al 30 aprile 2020, salvo ulteriori proroghe; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 24 dicembre 2019, con il quale è stato rinnovato al Cons. Gian 

Luca Calvi “per ulteriori sei mesi e comunque non oltre la nomina degli organi di 

amministrazione” l’incarico di Commissario straordinario del CREA conferito con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 18 aprile 2019; 



 
 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni sui “Provvedimenti 

attributivi di vantaggi economici”; 

VISTO il CCNL del comparto Istituzione e Ricerca sottoscritto in data 19 aprile 2018, per il 

triennio 2016 - 2018; 

VISTO il Regolamento per la concessione dei benefici socio assistenziali al personale, sottoscritto 

dalle OO.SS. con accordo del 17 luglio 2018 e approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 54 del 25 luglio 2018; 

VISTA la circolare prot. 15308 del 28 marzo 2019 con la quale è stata attivata la procedura per la 

concessione dei benefici socio assistenziali al personale del CREA per l’anno 2019 per le spese 

sostenute nel corso dell’anno 2018; 

VISTA la nota prot. 20033 del 29 aprile 2019 con la quale è stato posticipato al 10 maggio 2019 il 

termine per la presentazione delle domande di concessione dei benefici socio assistenziali di cui 

sopra; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 611 del 2 luglio 2019 con il quale è stata costituita 

la Commissione esaminatrice delle domande per la concessione dei benefici di cui al punto 

precedente; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 661 del 17 luglio 2019 con il quale è stato sostituito 

un componente della citata Commissione esaminatrice delle domande per la concessione dei 

benefici; 

VISTI gli atti della Commissione e riconosciuta la regolarità della procedura eseguita; 

VISTO che dalla documentazione trasmessa dalla Commissione risultano esclusi dalla procedura  

n. 9 richiedenti: *** OMISSIS ***, per le motivazioni ivi indicate; 

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice ha altresì ammesso con riserva n. 5 istanze 

afferenti a personale che in fase di presentazione di domanda di benefici aveva fornito nei termini la 

DSU ma non l’attestazione ISEE, riservandosi di presentare la stessa non appena resa disponibile 

dall’INPS; 

VERIFICATO che le attestazioni ISEE di cui al punto precedente sono state in seguito messe a 

disposizione della Commissione la quale ha potuto procedere alla valutazione delle rispettive 

istanze, poiché complete della documentazione prevista dalla procedura; 

RITENUTO pertanto di poter sciogliere la riserva posta dalla Commissione; 

VERIFICATA la presenza nella documentazione fornita dalla Commissione di meri errori 

incidenti nella quantificazione dell’importo liquidabile e nel conseguente rispettivo posizionamento 

in graduatoria delle istanze presentate dai dipendenti *** OMISSIS ***; 

RITENUTO opportuno di provvedere d’ufficio alla revisione formale delle schede dei citati 

dipendenti *** OMISSIS *** e di procedere alla nuova formulazione della relativa graduatoria; 

 

 



 
 

RITENUTO di poter procedere, alla luce delle sopra indicate motivazioni, all’approvazione della 

graduatoria nonché alla liquidazione dei rispettivi benefici socio assistenziali spettanti per le spese 

sostenute nel corso dell’anno 2018; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

Per i motivi indicati in premessa, sono approvati gli atti della Commissione esaminatrice delle 

domande per la concessione dei benefici socio assistenziali al personale del CREA per le spese 

sostenute nel corso dell’anno 2018 e la graduatoria di seguito riportata: 

 

*** OMISSIS *** 

 

 

Articolo 2 

Per i medesimi motivi indicati in premessa, è autorizzato il pagamento, a favore del personale di 

ruolo del CREA e del personale a tempo determinato, dei benefici socio assistenziali per le spese 

sostenute nel corso dell’anno 2018 secondo le risultanze degli allegati prospetti “A”, “B”, “C” e 

“D” che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 3 

Si dispone l’impegno e liquidazione della spesa imputando la stessa al C.R.A.M. 1.01.01 ObFu 

6.00.00.00.00 sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2020 ove è presente la relativa 

disponibilità: 

• capitolo 1.01.01.02.001.– c/residuo esercizio 2019 

“Contributi per asili nido e strutture sportive, 

ricreative o di vacanza messe a disposizione 

dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie 

e altre spese per il benessere del personale”                 €.   608.253,50 

   

• capitolo 1.01.02.01.001.01.02 – c/competenza esercizio 2020 

“Contributi obbligatori per il personale 

Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente”                   €.     28.116,07 

 

• capitolo 1.02.01.01.001.02 – c/competenza esercizio 2020 

“Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Imposte, tasse e tributi vari”               €.       9.985,99 

 

 

 

 



 
 

Articolo 4 

Il pagamento degli emolumenti a favore dei dipendenti in servizio a tempo determinato avverrà a 

cura dei rispettivi Uffici preposti alla gestione del trattamento economico dei medesimi attraverso 

l’applicativo INAZ paghe secondo le risultanze dell’allegato prospetto “B”. 

Il pagamento degli emolumenti a favore dei dipendenti in servizio a tempo indeterminato verrà 

effettuato, a cura dell’Ufficio Gestione del Personale, attraverso l’applicativo SPT Web - Cedolino 

Unico nella prima mensilità utile secondo le risultanze degli allegati prospetti “C” e “D”. 

Il presente decreto sarà inviato all’Ufficio Bilancio per gli adempimenti di competenza. 

   Antonio Di Monte 

 Direttore Generale f.f. 

 

 


